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Anotácia

Zámerom práce je skúmať v Komenského tvorbu ako ponímal obraz Boží u človeka.

Komenský je známy hlavne svojím pedagogickým prínosom. Budem skúmať z akého

pohľadu vychádza Komenského viera v nápravu človeka, nápravu spoločnosti, nápravu

cirkvi, nápravu svetového poriadku. Spôsob postupu: V prvom rade opíšem obdobie, do

ktorého sa Komenský narodil, potom jeho život, aj so všetkým čo ho ovplyvňovalo, potom sa

budem venovať aké miesto má pred Bohom človek, potom rozoberiem otázku hriechu, pádu,

a napokon otázku nápravy, výchovy ako si Komenský vysvetľuje ospravedlnenie, nápravu.

Predpokladám, že jeho viera vo výchovu musí mať hlbšie Korene vo viere v Boha. Ako

pristupuje k Bohu bude výzvou skúmania práce.

Annotation

The purpos of the issue is research of Johannes Amos Comenius working. The main interest is

how he see the Image of God in human beiing. Johannes Amos Comenius is famous because

of his pedagogical working. I would try to find out of which perspektive si form him the main

in his faith. Why he belive that man is able to change positively himself, change comunity,

change church, change world order. The first of all I will try to discribe a history backround,

then backround of his life. I would try to research what is position of human being before the

face of God. Then I will write about his conception of sin, about, falling out of image of God.

And also about restitution of status human beiing, about come back humans to God. I suppose

that his beliving that people can positivly change everything what they want is becouse of his

belive of God.

Kľúčové slová

Človek – Stvorenie - Boh – Komenský – Celok – Centrum– Bytie – Bytostné určenie-

Harmónia- Náprava

Keywords

Man – Creation– God – Comenius – Whole – Being – The purpose of being – Harmony –

Restitution.
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0 Úvod

Moja práca ako to samotný názov naznačuje sa bude zaoberať otázkou, nakoľko je človek

nositeľom Božieho obrazu, čo to prakticky pre človeka znamená. Odkiaľ tento prístup

k vnímaniu k človeka pramení. A v čom môže byť znovuobjavenie Komenského princípov

pre súčasného človeka prínosné.

Prínosnú myšlienku Komenského práce pre vedu vidím hlavne v jeho úsilí (myšlienke) o

všesúlad, harmóniu. Snaží sa usporiadať veci do harmonického celku. Chce pomôcť človeku

nájsť si svoje miesto v celku, v kontexte sveta, aby mohol zmysluplne vložiť pečať svojej

osobnosti do sveta. Človek tak môže urobiť len ak pochopí, že jeho život, činnosť má zmysel

len v kontexte celku. A aby od stredu, centra, celku odvodzoval seba samotného. Odborná

verejnosť zaoberajúca sa Komenského dielom, sa zhoduje na dôležitosti vnímania

Komenského diela ako celku, lebo to potom tvorí východisko k pochopeniu jeho jednotlivých

prác a akcentov. Tiež platí, že je potrebné poznať Komenského centrálnu myšlienku, úsilie

jeho smerovania, aby sme pochopili ako vníma človeka.

Toto úsilie Komenského o ponímanie človeka ako súčasti univerza má zvláštny význam v

súčasnosti. Možno to vnímať na zvýšenom záujme o štúdium Komenského tvorby, jeho

myslenia. Usudzujem tak z článkov, prednášok ku ktorým som sa dostala. To prirodzene

vyvoláva otázku, prečo je tomu tak. Rozmýšľanie nad tým ma zaviedlo k skúmaniu ako by

sme mohli charakterizovať dnešnú dobu, čo ju vystihuje.

Odborníkmi v danej oblasti1 je postmodernizmus charakterizovaný ako hnutie, ktorého

smerovanie sa uberá od hlavného zamerania modernizmu. Vyznačuje sa tendenciou, súčasnou

kultúrou označený ako problém objektívnej pravdy a vnútorného dojmu smerom ku

globálnokultúrnemu deju (príbehu), nás samých presahujúcemu. To zahŕňa vieru, že mnoho,

ak nie všetky, zjavné reality sú len sociálne štruktúry, rovnako ako sú subjektami so

schopnosťou meniť seba samých v čase alebo mieste. To dáva dôraz na úlohu jazyka, silu

vzťahov a motivácie, čiastočne to útočí na použitie ostrej klasifikácie ako muž verzus žena,

biele verzus čierne, majestátne, vznešené verzus v malých rozmeroch. Prikláňa sa k podržaniu

realít v pluralite (od toho aj odvodený názov pre súdobú spoločnosť tzv. pluralitná

1 GRENZ, Stanley J. Úvod do postmodernismu. s. 15.
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spoločnosť), a relativite a závislostí na tom, kto sa o jednotlivé časti zaujíma, a ako si ich

poskladá. Tieto pokusy problematizovať modernistickú prílišnú dôveru, vykreslením ostrého

kontrastu rozdielov medzi tým ako presvedčený rečník je na svojej pozícii verzus ako

presvedčený musí byť, aby poslúžil predpokladanému účelu. Postmodernizmus ovplyvnil

mnoho kultúrnych odborov, vrátane literatúry, sociológie, jazykovedy, architektúry, umenia,

hudby.

Postmodernistické2 myslenie je zámerné oddelenie od modernistického prístupu, ktoré

bolo pred postmodernizmom dominantné. Výraz „postmodernizmus“ pochádza z kritiky

„modernizmu“ vedeckého zmýšľania objektivity a progresu spojeného s osvietením.

Hnutia postmodernizmus a modernizmus sú chápané ako záležitosť tej ktorej kultúry,

alebo ako súbor perspektív. Postmodernizmus je používaný v kritickej teórii aby odkázal na

bod rozdielu v literatúre, divadle, architektúre, filmovom odvetví, žurnalistike, a dizajnu

rovnako ako aj marketingu a obchode a interpretácii práva, kultúry a náboženstva

v dvadsiatom a dvadsiatom prvom storočí. Postmodernizmus je rovnako aj akademickým

hnutím, môže byť chápaný ako reakcia na modernizmus v humanitnom zmysle. A to tak, že

zatiaľ čo modernizmus bol primárne koncentrovaný v princípoch ako identita, jednota,

autorita, určitosť, postmodernizmus sa nám často spája s rozdielom, mnohorakosťou,

rozmanitosťou, textualizmom, a skepticizmom. Čiže postmodernizmus je reakciou na

modernizmus. Zatiaľ čo modernizmus veril v jednu absolútnu pravdu, modernizmus, takúto

v uchopiteľnosť jednej pravdy neverí. Pravda je pre neho otázkou interpretácie. Bližšie si

tento fenomén v spoločnosti popíšeme v závere.

Môj názor na otázku prínosu Komenského do dnešnej postmodernej spoločnosti:

Komenského sústredenie na stred, neschopnosť plniť si svoju úlohu, ak nie je vo vzťahu

a v pomere k celku. Tento pohľad nám dnes chýba. Nevieme, kde je centrum. Dnešný človek

odvíja svoju existenciu od seba, alebo od toho, čo si zvolí, že je správne, nie je tu nič väčšie,

čo by bolo také silné, že by mu to mohlo určovať smer, aj keď transcendentný rozmer si

dnešný človek veľmi dobre uvedomuje. Tento fakt na Slovensku badať na zvýšenom záujme3

o orientálne náboženstvá, o staré kulty a náboženstva, vzraste tradičných kresťanských

2 ERICKSON, Millard J. Postmodernizing the faith: Evagelical to the Challenge of Postmodernism. s. 45.
3 Nová religiozita. Zostavila Michaela Moravčíková. s. 147-162
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náboženstiev4 ľudia sú v určitom zmysle religiozní. Ale rozdiel je v tom, že dnešný človek,

sa chce dostať k Bohu svojimi vlastnými cestami, spôsobom ktorý si on zvolí ako najlepší,

náboženstvom, ktorým sa podľa seba dostane k Bohu. Komenský nazýva tento spôsob

samosvojvoľnosťou, keď človek nerešpektuje poriadok, systém do ktorého je prirodzene

daný. Keď odmieta Kristovu výzvu, byť spolupracovníkom na tvorení, na Božom systéme, na

Božom diele. Z čoho toto Komenského presvedčenie o človeku ako o Božom obraze vyplýva

bude predmetom tejto práce.

1. Pozadie doby

K pochopeniu Komenského života je kľúčové vysvetliť veľmi stručne nakoľko nám to

tématické zameranie a rozsah práce dovolí, obdobie do ktorého sa Komenský narodil.

Nepopierateľnou skutočnosťou je, že doba v ktorej Komenský žil, mala na jeho osobné

prežívanie, nádeje , sklamania, celoživotné dielo, teologicko-filozofický odkaz svoj vplyv.

Nedá sa však všetko jeho dielo posudzovať s len pohľadu doby, pretože - ako asi každá


[…]


dokáže vykonať všetko nápravne úsilie na sebe aj v spoločnosti len na základe toho, že

rozumovo pochopí svoju úlohu sa ukázali ako neuskutočniteľné.

6.2 Komenského nápravnos ť

Komenského prínos vnímame v jeho encyklopedickom a harmonickom prístupe

k svetu a Bohu a k všetkým veciam. Ohrozenie postmoderného človeka, vnímame

predovšetkým v pesimistickej nálade, ktorú nevera v pokrok, nevera v lepšie prináša. Ľudstvo

už stratilo istotu že dokáže vyriešiť veľké problémy sveta. Ľudstvo stratilo istotu, že ich svet

má nejaký stred, a že ľudský rozum môže pochopiť logickú štruktúru okolitého sveta. Prínos

Komenského snaženia vidím práve v tom ako jasnom systéme usporiadania všetkého okolo

stredu, ktorým je Boh, ktorý jediný je všetko zjednocujúce Jedno. Hlavným problémom

postmodernizmu je teda pluralita (mnohorakosť) , relativizácia (spochybniteľnosť) všetkého,

povýšenie interpretácie pravdy nad objektívnu pravdu a v konečnom dôsledku chaos. Vo

173 Rothy jeden z filozofov postmodernizmu viď GRENZ, Stanley J. Úvod do postmodernismu. 1. vydání.
Praha: Návrat domủ, 1997.
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všenáprave hovorí „úbohý, kto na niečom pracuje bez spolupráce Božej, pretože také dielo

nevychádza od toho v ktorom jedinom je stálosť a podstata podstát a preto sa konečne

rozpadne. Ale Boh nespolupracuje s nikým, len s tými, ktorí pracujú na jeho diele, preto

každý , ktokoľvek koná Božie dielo, má Boha pomocníkom, zato ten kto buduje svoje vlastné

dielo, buduje Babylon a zakúša Boha ako boriteľa.“

Komenskému je základom šťastia a pokoja zjednotiť svoju vôľu s vôľou Božou, pretože

jediný pokoj človeka je v súlade s Bohom.

Chcem vyzdvihnúť hlavne myšlienky pokoja a spolupráce. Dnešný človek, síce nemá

potrebu ako osvietenecký bojovať o nejakú pravdu, skôr je pasívny pretože v dobíjaní nevidí

zmysel, ten vidí skôr v spolupráci.174 Ale odcitol sa v zmätku, ktorý vyplýva zo skutočnosti,

že nechápe aké je správne usporiadanie, pretože stred odmietol. To je príčinou prečo nemôže

mať ani pokoj. Rovnako mu chýba aj správny náboj bojovnosti. Ten by ale musel vyplývať

s jeho presvedčenia o nejakej pravde. Chýba mu aj pochopenie správneho chápania

spolupráce. Komenský v tomto ponúka riešenie, keď odkazuje že jedine spolupráca s Kristom

nám môže priviesť k správnemu postoju k sebe aj druhým. Východisko z pasce

postmodernizmu vidím v Komenského výzve, uveriť Božiemu pozvaniu byť účastní jeho

diela, a na praktickom uskutočňovaní tohto diela, ku ktorému môže dávať silu jedine niekto

človeka samotného presahujúci.

6.3 Edukácia obratu

Prínos Komenského pre výchovu dnešného človeka vidí Zdeněk Helus175 v rozvinutí

myšlienky edukácie obratu176 v týchto troch bodoch. V archetypálnych obrazoch biblie,

mýtov, legiend, rozprávok sa vždy vynára téma zblúdenia, zvedenia z pravej cesty, odlúčenia

od životodárneho zdroja. Následne to vedie k tomu že sa odcitáme, v akomsi labyrinte,

a prestávame byť samými sebou. Toto má byť pre výchovu výzva aby sa neobmedzila len na

posúvanie informácií ale aby povzbudzovala k náprave, bola nápomocná posúvať múdrosť na

cestu života a doby. Druhou výzvou edukačného procesu je podľa Helusa starať sa o vnútorný

svet človeka. V tejto dobe sa mu to vidí zvlášť dôležité, nakoľko naučiť sa stíšiť, a ukľudniť

v hĺbke svojho vnútra, je predpokladom, že človek potom obstojí v hluku a nekľude sveta

174 GRENZ, Stanley J. Úvod do postmodernismu. 1. vydání. Praha: Návrat domủ, 1997.s. 17.
175 HELUS, Z.: Kultura vzdělávání na počátku milénia. In. Jan Amos Komenský – Odkaz kulture vzdelávaní.
176 PATOČKA, J. Komenský a otevřená duše. In: Patočka, J.-Palouš,R.: Osobnost a komunikace/Příspěvky
k filozofii výchovy. Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, Praha. 1990, s. 9-24.
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a vykoná to, čo je potrebné. Ako tretí prínos Komenského k edukačnému procesu dneška vidí

vedenie človeka k službe a ochrane toho, čo mu je vlastné. Edukačný proces má byť

láskyplný a k láskyplnosti viesť, v žiadnom prípade to neznamená poznávať veci tak, že sú

vydeľované zo svojich prirodzených súvislostí, aby sa mohli k rôznym účelom manipulovať

a pitvať, aby sa s nimi dalo robiť čokoľvek. Táto myšlienka v sebe spája otázku dvoch línií

u Komenského líniu výchovy alebo líniu premeny. Takto sformulované stanovisko by

znamenalo oboje.
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Summary

The work The man like Image of God by Johannes Amos Comenius si about Comenius view

to man. The purpose of my research was to find out in his literacy his opinion to man like

Image of God. This work was about man position in frnot of God. What is purpose of human

being. And if man still have rights to have image of God altohough we are siners. The results

of my research, that I find out Comenius pricips. Princip of moving in relation to centre, and

second princip is harmony. This two princips have Gods creations, only when they are in

relationship with Him. And also people are able to be on Image of God when they are in

relationship with Him.
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