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POSUDEK VEDOUCÍHO NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Jméno a příjmení studenta: Bc. Daniela Juhaščiková
Téma diplomové práce: Obraz Boží u člověka u Jana Amose Komenského
Vedoucí práce: ThDr. Kamila Veverková, ThD.

V předkládané diplomové práci se autorka zaobírá otázkou, nakolik je člověk nositelem
Božího obrazu, co to pro člověka znamená, odkud tento přístup k vnímání člověka pramení a
v čem může být znovuobjevení principů Komenského pro současného člověka přínosné. Vidí
jako důležitou Komenského myšlenku harmonie, všesouladu, najití místa člověka v harmonii
světa. Správně autorka práce již v úvodu reflektuje, že chápání člověka jako součásti univerza
v pojetí Komenského má svůj zvláštní význam v současném postmoderním světě. I tato
reflexe je středem práce diplomantky (str. 13).

Téma, které si zvolila, je zajímavé a současně velmi náročné. Vyžaduje schopnost analyticko-
syntetického kritického myšlení, znalost dobových reálií, antropologie a dobrou orientaci ve
filozofii a teologii doby Komenského. Autorka musela pracovat s vybranými díly Jana Amose
Komenského a odbornou literaturou vztahující se k tématu.

Hodnocení práce:
1)Práce je strukturována dle obvyklých formálních požadavků a celkový dojem je velmi
dobrý. Vlastní text práce je autorkou přehledně a logicky rozčleněn do pěti částí. Začíná
nástinem dějinného pozadí včetně popisu stavu domácího církevního prostředí se zvláštním
ohledem na Jednotu Bratrskou. Druhá kapitola popisuje osobnost Komenského na pozadí
své doby. Následující třetí kapitola je vlastním pokusem o reflexi místa člověka v Božím světě
v pojetí Komenského, čtvrtá kapitola je věnována pádu člověka a pátá kapitola výchově jako
prostředku k obnovení Božího obrazu v člověku.
2) Cíle práce byly velmi vhodně formulovány.
3) Metodika práce byla zvolena a formulována vhodně.
4) Použitá odborná literatura, prameny a ostatní informační zdroje jsou aktuální, relevantní a
správně zpracované. Autorka citovala významné autority (např. Čapková, Floss K., Kumpera,
Palouš, Krofta, Říčan, Funda, Patočka, Helus, Pešková, Molnár), dodržela požadovanou
citační normu a má dostatečný pojmový aparát. Přesto však musím konstatovat, že zde jsou
jisté rezervy (např. nebyl autorkou využit Vlastní životopis Komenského, či např. ostatní části
Komenského „Consultatio“ nebo práce významného slovenského pedagoga, jednoho ze
zakladatelů oboru komeniologie Jána Kvačaly). Po jazykové úrovni je práce zpracována
dobře.
5) Postup řešení byl správný.
6) Cíle vytyčené autorkou byly splněny, závěry jsou formulovány jasně a správně (str. 68-71).
7) Práce je přínosná.
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Celkové hodnocení:
Mohu jako vedoucí práce konstatovat, že autorka práce Daniela Juhaščiková respektovala
v zásadě mé připomínky ke zpracování tématu a k formální úrovni textu práce. Prokázala
celkovou orientaci, znalost problematiky, relevantní literatury a práce s prameny. Cíle, které
si předsevzala, byly splněny. Velmi hodnotím, že Daniela Juhaščiková se pokusila nahlédnout
význam Komenského myšlení do dnešní postmoderní společnosti (str. 14, 68 a násl.) a
v tomto vidím jako vedoucí práce největší přínos diplomové práce.

Závěr:
Soudím, že předkládaná práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Přikláním
se i přes své výhrady (viz bod 4) k hodnocení výborně.

Otázky k obhajobě:

1) Daniela Juhaščiková na straně 69 své diplomové práce píše, že nelze mnohé
z Komenského názorů přijmout v současnosti … že příkladem může být :„… prílišná
viera v ľudský rozum, že svet v svojej podstate speje k lepšiemu, v človeka, že dokáže
vykonať všetko nápravne úsilie na sebe aj v společnosti len na základe toho, že
rozumovo pochopí svoju úlohu…“ Jaké místo měl tedy lidský rozum a víra
v Komenského „Božím světě“?

2) Zhodnocení Komenského působení v Uhrách a osobnost Jána Kvačaly
v československé komeniologii.

V Praze dne 24. 4. 2011